Ubi primo est sciendum. q̄
oīa que quoquomō p̄dicationē entis re-
cipiunt. ad quattuor gradus reduci pos-
sunt. Primus est illoz q̄ soluz sunt in
ratione. vt negationes et p̄uationes de q̄
bus ratio negotiat̄ intelligēdo eas p̄ ha-
bitudines ad affirmationes sibi opta-
tas faciens cōpositionēz verā de ip̄is. vt
ista cōceditur nō ens est nō ens. Secū-
dus gradus est eoz que in sui ratione et
in intellectu habēt aliquid p̄uationis seu
potentie ad mixtū licet sint entia ext̄a ra-
tionem vt sunt motus et mutationes.
Tertius est illoz q̄ licet nō includant p̄-
uationē admixtā. habent t̄n̄ esse debile et
ad aliud cadens vt qualitatis et cetera ac-
cidentia. Quartus gradus est perfectissi-
m⁹ eoz que habēt esse solidū et fixū in se
vt sunt substantie. et sic ens de omnib⁹ istis
modis d̄ s̄m q̄ habent ordines ad tale
ens fixum. nā acc̄t̄ essendi a quo sumunt̄
nomē entis. alijs a substantia nō. cōuenit
nisi in ipsa et per ipsam.

Secundo sciendum est. q̄ vt
dicit thomas illd̄ ad qd̄ iste diuersē ha-
bitudines ordinant̄. in analogiat̄ oportet
esse vnū numerū et nō solū vnū ratio-
ne sicut est vnū qd̄ per nomē uniuocum
significatur. nō enī d̄r̄ entia alia a sub-
stantia per habitudines ad substantiam in cōi-
s̄ ad substantiā determinataz vt patet p̄
exempla p̄b̄. Est. n. eadez sanitas in nu-
mero que est in aīali quā rep̄ntat vrina
et cōsuat dieta. sic etiā est vna et eadē sub-
stantia in numero. que est quāta et qualis
et aliquomō ad aliud se h̄ns. agēs vlt̄ pa-
tiens. et generaliter in eodē subiecto secū-
dus numerū reperunt̄ accidētia eadem
s̄m numerū. et simili modo nō esset pos-
sibile oporteret in ordine entium ponere
duo prima. et duas analogias. n̄ ex hoc
sequit̄ q̄ in diffinitione accidentis ponat̄
vna substantia s̄m numerū determinata.
quia non diffinit̄ accidens singulare. vt
hoc vel illud. s̄ accidēs in cōi. ideo in ei⁹
diffinitione ponit̄ aliqua substantia cōis

Et ad denotandū q̄ in analogia requiritur talis unitas dicit text⁹. q̄ ens dicitur de multis s̄ hoc est ad unū ⁊ sup̄ addit. ⁊ ad aliquā vnā naturam.

Tertio est sciendū. q̄ apud ponentes analogiā entis aliq̄ sic ponūt cā q̄ cōcept⁹ entis est idem. ⁊ aliquomō diuerſus. Idē. s̄. qz est attributō aliorū ad ipm̄ ens q̄ claudit in cōceptib⁹ aliorū. Tamē est aliquomō diuerſus qz de primo ente dī ens s̄m se. de alijs vero secūduz ordinez ad ipm̄. ⁊ sic ponūt ipi q̄ ens nō est vn⁹ simplex cōcept⁹ alius accōceptibus decē generū. s̄ tot sunt cōcept⁹ entis quot sunt genera. ex illis fit cōcept⁹ vnus solū unitate analogie. ad primū qd̄ claudit in cōceptib⁹ aliorū. Alij ponūt sic analogiā entis q̄ p̄ter concept⁹ decē generū est vn⁹ alius cōceptus entis simplex ⁊ cōis qz tñ ille cōcept⁹ nō est cōliter p̄cipat⁹ vel p̄cipalis. ideo nō dicitur vnus unitate vniuocatiois. ⁊ iste secund⁹ modus est multū p̄babilis. Sed primus videt̄ verior siue verisimilioz idē sepe dicit p̄ hūc q̄ ens multa significat ⁊ nō s̄m vnū. hoc est s̄m vnā rationē simplicē ⁊ ipis cōem. Ex ista analogia entis infert p̄ hūc solutionē ad tres questiones disputatas in tertio hui⁹. Prima est q̄ vnus scientie est cōsiderare substantias ⁊ accidēs. patet qz vn⁹ scientie est cōsiderare oīa que recipiūt p̄dicationē vnus siue vniuocē siue analogice. s̄ ens qd̄ est subiectū huius sciē licet nō dicat̄ de substantiā ⁊ accidente vniuocē dī tñ de accidentib⁹ per analogiā ad substantiam.

Secūdo infert q̄ talis scientia p̄cipaliter est ubi substantie q̄ accidētis. patet qz substantia est primū ⁊ p̄cipale ens a quo alia dependēt ⁊ p̄pter q̄ entia dicunt̄. Tertio infert q̄ huius scientie est cōsiderare oēs substantias ⁊ accidentia vt cōueniunt in cōrationē substantie ⁊ accidentis. patet qz eorū q̄ sunt vn⁹ generis est vnus sensus ⁊ vnā sciētia. sicut grāmatica est vnā que oēs vōces spectilat. s̄ substantie cōsiderate speculatio sub specialib⁹ rōnib⁹ diuersorū generū scibiliū p̄tinet ad sciētiā sp̄ales. iste sunt tres respōsiones ad

tres questiones prius positas. Et anteq̄ soluat p̄ hūc. primo stabilit subiectū huius sciē circa qd̄ ponit in principio textus tres conclusiones.

Prima cōclusio est alicui⁹ scientie est speculari ens inquantū est ens ⁊ que huic insunt s̄m se. patet qz ex cognitione entis inquantū ens dependet cognitio particulariū entū. ergo ens inquantū ens nō debet manere incognitum.

Secunda cōclusio. nulli sciētiāz particulariū cōpetit hec cōsideratio. patet nā quolibz particularis sciētia speculatur aliq̄ partē entis solū cuius per se accidentia inquirunt ergo et cetera.

Tertia cōclusio. hec scientia que sapiētia vocatur habet speculari ens inquantū ens ⁊ ea que sibi insunt s̄m se. patet primo. qz ex quo nulli sciētiā particulari hoc cōgruit. sequit̄ q̄ hoc cōuenit isti scientie que est v̄salissima alias nō haberet nomē sapientie. Secūdo cui⁹ est cōsiderare principia ⁊ causas ei⁹ est cōsiderare naturā cuius sunt illē cause. s̄ istius sapientie est cōsiderare principia ⁊ p̄cipas causas que necessario sunt p̄cipia per se alicui⁹ nature ⁊ nō sunt per se primo cause alicui⁹ entis particularis qz nō essent principia aliter⁹ entis. Et sic oportet ponere plura p̄cipia simpliciter prima. cuius oppositū probatū est in secūdo huius ergo sunt principia ⁊ cause entis inquantū ens. ergo scientie hui⁹ est speculari ens inquantū ens. Ex hoc verbo textus in quo dī q̄ in hac sciētia entis inquantū ens cause prime sunt accipiēde potest cōcludi q̄ solū subiectū in hac sciētia est ens causatū ⁊ nō ens cōe ad primā causam ⁊ creaturas.

Ad ante oppositū rationes

Ad primā que dī achiles scoti. dī q̄ cōceptus decē generū possunt dupliciter capi. Vnōmō s̄m cōdistinctionē quantū habent inter se. ⁊ hoc modo nō significatur noīe entis. hoc modo etiā potest quis dubitare an quantitas sit substantia vel nō. Aliomō possunt capi s̄m unitatē analogie vel dependentie quantū habent inter se ⁊

ad unū primum. et hoc modo nomine entis significat. et sic ens quod significat omnia genera sub tali unitate bene dicitur per certitudinem de aliquo de quo tamen dubie dicentur conceptus entis distincti per intellectum. Et si quis velit sequi secundum modum ponendi analogiam. diceret quod ratio scoti bene concludit quod est unus conceptus entis alius a conceptibus decem generum non tamen unitate univocationis. sed analogie tamen quia non est equaliter principalis a diversis entibus. Ad secundam dicitur quod sapientia primum et vera non solum dicitur per finitum et infinitum. sed etiam quia sapientia primum est per essentiam et nostra per participationem. Ultra dicitur quod non est simile de infinitate linee. et primum entis quia primum ens est entitativum infinitum. linea vero si esset infinita. solum esset infinita quantitativa sed si linea esset infinita quidditative ipsa esset ens per essentiam ut prima causa et non posset univocari cum linea finita nec esset in predicamento. Ad tertiam dicitur quod aliquid obiectum in intellectu nostro potest causare speciem alteri. esto quod non contineat ipsum actualiter nec commeter nec univocet cum ipso. sed sufficit quod sit effectus eius aut participata similitudo vel quod habeat aliquam similitudinem ad ipsum. et sic sufficit unitas analogie nam cum accidens sit ens in substantia. et per substantiam potest nos ducere in cognitionem substantie propter relucientiam cause in effectu. sequitur textus. Sequitur ens.

Queritur secundo. utrum ens et unum dicant eandem naturam. Arguitur quod non quia unum predicatur denominative de ente. sed denominative dicit aliam naturam ab eo quod dicitur nominative igitur. Secundo unum addit supra ens in divisione. sed in divisione dicit aliam naturam ab ente igitur. Tertio unum est principium numeri et tamen reponitur in genere quantitatis. sed ens secundum se non dicit naturam unum predicamento igitur. Quarto si sic sequeretur quod ista esset vera tamen unum est sicut ista tamen ens est quod est contra philosophum primo philosophorum. Quinto sic sequeretur quod ista esset negatio. ens est unum. Ultimo si hoc esset verum sequeretur quod oppositum unum. scilicet multitudo diceret oppositum entis consequens est falsum cum ens dividatur

in unum et multa igitur et cetera. Ad oppositum est plures in linea.

Pro responsione est primo sciendum. quod postquam aristoteli ostendit. quod univocum scia que est vltissima proprium est speculari ens in quantum ens et eius accidentia per se. Et probat quod hec scia considerat tam substantiam quam accidens sed principalius substantiam et quod hec scia considerat omnes substantias tam materiales quam immateriales consequenter ostendit quod ad hanc sciam pertinet considerare rebusmodi passionem entis. scilicet unum et multa idem et diversum et omnes modos unum et diversi dat etiam modum considerandi de ipsis et in hoc terminatur plures questionum more et disputate in tertio. Et ad probandum primum. scilicet quod hec scia habet considerare de uno assumit quod ens et unum causa de natura important de quo prius questionum mota est.

Secundo sciendum est. quod athena posuit ens et unum non significare substantiam rei sed aliquid additum substantie rei. Et ad hoc dicitur de ente mouebatur quia in qualibet re que habet esse ab alio aliud est esse rei ab essentia. Et quia hoc nomen ens imponitur ab esse concludit quod hoc nomen ens significat aliquid super additum essentie siue substantie rei. Sed de uno illud dicebat quia credidit quod unum quod convertitur cum ente sit idem cum uno quod est principium numeri. unum autem quod est principium numeri necesse est significare quendam naturam super additam substantie rei. Alioquin numerus qui consistit ex unitatibus non esset species quantitatis que naturam super additam substantie signat. dicebat tamen quod hoc non obstante unum convertitur cum ente non quia significet ipsam rei substantiam sed significat accidens quod inheret enti. sicut risibile quod convertitur cum homine significat accidens homini inherens. Sed quoad primum vultur diffidere athena quia quis enim esse rei sit aliud ab essentia eius non tamen est intelligendum quod sit aliquid super additum essentie ad modum accidentis quia constituitur per principia essentie. et ideo hoc nomen ens quod imponitur ab ipso esse idem significat cum nomine quod imponitur ab ipsa essentia. Similiter quantum ad finem deficit. scilicet quod unum

quod conuertitur cum ente sit idem cum vno quod est principium numeri de genere quantitatis nihil enim quod est in vno determinato genere consequitur veli omne ens. ergo vnus quod determinat ad genus quantitatis distincte non videtur conuerti cum ente veli. Item si vnus conuertatur cum ente tanquam eius passio necessario oportet quod causetur ex principijs entis in quantum ens. sicut omne accidens proprium ex proprijs principijs sui subiecti. sed ex principijs eorum ens in quantum ens non potest sufficienter causari aliquid ens particulare. ergo non potest stare quod aliquid determinati generis et determinate speciei sit accidens proprium et conuertibile cum ente in quantum ens. igitur vnus quod est principium numeri aliud est ab vno quod cum ente conuertitur.

Ubi sciendum est. quod vnus

quod cum ente conuertitur super ens non addit nisi in diuisione entis que quidem diuisio cum sit negatio vel priuatio non potest aliquam naturam enti super additam. et sic non differt ab ente secundum rem sed solum secundum rationem. nam negatio siue priuatio non est ens nature. sed rationis tantum. vnus vero quod est numeri principium addit super substantiam rationem mensure que est propria quantitati. Et primo inuenitur in vnitatem et dicitur negationem siue priuationem illius diuisionis non quidem entis ad ens que fit per formam qua aliquid est ens. sed dicitur negationem diuisionis que est secundum quantitatem continuam. nam numerus de genere quantitatis causatur ex diuisione continua. ideo talis numerus ad mathematicam scientiam pertinet cuius substantiam extra materiam esse non possunt quantum sine materia sensibili considerentur. hoc autem non esset si vnus quod est principium numeri secundum esse a materia separaretur in rebus immateriales existens quasi cum ente conuertetur.

Alterius sciendum est. quod hoc

nomine ens imponitur ab actu essendi qui est a forma perficiente. et quod ens quando est actu per suam formam perficientem per eandem etiam est terminatum in se et ita vnus et diuisus ideo ab eodem habet aliquid quod est ens et vnus. quod vnus nihil aliud dicit supra ens quam ipsam in diuisionem ipsius entis.

Tunc sit hec conclusio. ens et

vnus eandem naturam secundum rem importat. probatur plus dupliciter. Quocumque duo addita vnt. ideo quod nullam diuersitatem sibi afferunt illa sunt eadem secundum rem. per illam maximam. quocumque vnus et eadem et. sed vnus et ens homini vel alicui rei addita nullam afferunt diuersitatem reale ergo et. minor patet quod idem realiter dicitur cum dicitur homo sine addito et cum dicitur ens homo. et similiter cum dicitur homo sine pluri et cum dicitur vnus homo. quod probatur aristoteli. quod homo et ens eadem generatione generantur et eadem corruptione corrumpuntur. et similiter homo et vnus homo. ergo ens et vnus addita homini non super addit aliquid secundum rem distinctum.

Secunda ratio que continet duo predicant de substantia alicuius rei per se et non per accidens illa sunt idem secundum rem. sed sic est de ente et vno. quod patet quod vnus quod est ens et vnus per suam substantiam vel per aliquam naturam sibi super additam. Si primum habetur. intentum. Si secundum illa natura super addita est ens et vna vel ergo est per se ens et vna. vel per aliam naturam super additam. si primum ita poterat prius dici. Si secundum ita posset fieri sicut quesitum est. et sic procederet in infinitum quod est impossibile. oportet ergo dicere quod vnus quod est ens et vnus per se. et non per accidens seu aliud sibi super additum. Et hoc est quod solet dici quod ens et vnus predicant substantiam cuiuslibet. patet igitur quod vnus super ens non addit aliquid distinctum secundum rem. sed significat idem secundum rem et etiam conuertibiliter in quo differunt vnus ab alijs quod non addit super ens aliquid secundum rem quod nihil est quod secundum rem enti aliquid super addere possit. tamen multa sunt que non conuertuntur cum ente ut substantia. quantitas et alia huiusmodi.

Secunda conclusio. vnus super

per ens addit aliquid secundum rationem. patet per philosophum dicitur quod ens et vnus sunt idem et vna natura sed non vna ratio ostensa. Et ratione probatur quod vnus significat in diuisione entis in se que quidem diuisio nomine entis non significat ergo et. Item cum vnus non addat aliquid secundum rem super ens et conuertatur cum ente. tamen si non differrent ratio essent penitus synonyma. et sic esset nugata.

Tertius

tio ens vñū dicendo verū est tñ q̄ illud
 superadditū enti qđ est negatio diuisio//
 nis entis in se. que quidē negatio ē ens
 fm̄ rationē tñ. fundamentū tñ habz in
 re. qz vt dictū est talis negatio diuisiois
 fundat in ip̄a forma p̄finitē z terminate
 potentiaz in se. z per cōsequens vñētē ip̄
 sam. ex hīs cōclusionib⁹ infert aristotil.
 solutionem istaz cōclusionū disputaz in
 tertio. Infert primo q̄ hec scientia ha//
 bet cōsiderare de vno. patet qz idem sig
 nificat cū ente. Infert scđo q̄ tot sunt spe
 cies vñū quod z entis. que quidē spe//
 cies vñū sumūtur fm̄ species entis que
 sunt decē predicamēta. Nā primū in sub
 stantia facit idēz. vñū in quātitate. equale
 vñū in qualitate simile. z fm̄ alias partes
 entis possent sumi alie species vñū si es//
 sent noīa imposita. Tertio infert q̄ sic
 a istā sciētiā p̄tinet cōsiderare de omni
 bus ptib⁹ entis ita de oībus ptib⁹ vñū
 z de eodēz simili equali z alijs modis vñū
 u. z. Infert quarto q̄ ad vñū reduci
 possunt quecūq̄ habēt inter se oppositio
 nē in cōtrā qz in oībus cōtrarijs claudi
 tur oppositio priuationis z habu⁹. sed
 prima priuatiua sunt vñū z multa. vñū enīz
 dicit priuationē diuisiois que est de in//
 t̄lectu multitudinis. vñde sequit̄ cū hec
 scientia consideret de vno z oīa cōtraria
 reducātur ad vñū q̄ hec scientia habz cō
 siderare de natura contrariōz. Infert
 quinto q̄ fm̄ partes entis z vñū diuidē
 dicitur p̄tes huius scientie z nō solū par
 tes hui⁹ scientie ymmo generaliter p̄tes
 totius phie. z qz inter partes vñū z en//
 t̄is prima z p̄cipalis pars est substātia.
 Et iterū inter p̄tes substātie. substātia
 immaterialis prior est sensibili ideo inter
 partes philo. illa que est de substātia im
 materialis prior est illa que est de sensibili
 bus. z hoc simpliciter loquēdo. qz ordi//
 ne doctrine n̄e sit ecōtra. ideo in hac sciē
 tia que tractat de oībus ptibus substan//
 tie fm̄ ordinē doctrine p̄ponitur pars q̄
 est de substātia materiali. et deinde pars
 que est de substātia immateriali. Infert
 sexto q̄ ad hāc sciētiā nō solū pertinet cō
 sideratio de vno z specieb⁹ eius ymmo z

de oppositis istoz qz oppositoz eadē est
 scientia. Ex quo sequit̄ q̄ hec scientia ha//
 bet cōsiderare de multitudine que oppo
 nit̄ vñitati z de modis multitudinis qui
 modis vñū opponūtur. z sic ista sciētia
 nō solū habet cōsiderare vñū idēz equa//
 le z simile s̄ etiā habēs opposita vt mul//
 tuz diuersum z dissimile z quecūq̄ redu
 cunt̄ ad ista. s̄. modos diuersitatis vt sūt
 cōtrarietas z similitudo z modos diuisiois
 z multitudinis. ex quo sequit̄ q̄ hec scien
 tia habet cōsiderare priuatione opposita
 qz vñū z multitudo priuatione opponūtur
 Septimo infert q̄ q̄ hec scia nō solūz
 habet cōsiderare istas passiones cōes en
 tis. s̄. vñū z multa. z modos vñū z mul
 tudinis ymmo etiā accidētia istaz pas
 sionū. nā dubitationes que possunt mo
 ueri de ip̄is solūde sunt in aliqua sciētia
 s̄ de p̄dictis passionibus mouent̄ alie que
 q̄stiones. Vtrū tñ vñū vñū sit cōtra//
 rū z quot modis d̄ cōtrariū. z vt ū idē
 sit sortes. z sortes sedēs. ergo oportet q̄
 aliqua scia iste q̄stiones q̄ soluent̄. z non
 possunt in alia quā in ista qz ad aliā sciē
 tiā nō p̄tinet cōsiderare illa de quib⁹ for//
 mantur ergo zc. Et sic patent solutiones
 multaz questionū cōcernentiū modum
 cōsiderādē. hui⁹ sc̄e. s̄ p̄ter istas rōnes p
 prias ponit aristotil. duas rōnes cōes ad
 p̄bandū q̄ de oībus p̄dictis metaphi
 sicus habeat cōsiderare. Prima ratio
 est qz dialectic⁹ z sophista eandē subidūit
 figurā a pho primo. z tñ disputāt d̄ p̄dic
 tis intentionib⁹ cōibus. ergo phus pri//
 m⁹ habet eas cōsiderare. Scđa ratio
 quecūq̄ reducūtur in vñū z ens debent
 cōsiderari in ista scia. s̄ oīa p̄dicta. s̄. speci
 es vñū z multitudis reducūtur in vñū
 z ens. quā reductionē declarat textus p//
 exempla ergo zc. Ex quib⁹ inferit̄ q̄ nul//
 la scientia p̄ter istā huiusmodi intētiōnes
 habet cōsiderare. s̄ alie scie particulares
 vtunt̄ istis tanq̄ suppositionib⁹. vltra in
 fertur q̄ hec scientia nō solū cōsiderat de
 intentionib⁹ p̄noīatis. s̄ etiā habet consi
 derare quascūq̄ intētiōnes cōes vt d̄ pri
 ori posteriori de toto z pte. qz tales d̄nt
 accidētia cōmunia entis in quātum. ens

Sed circa dicta primo dubi-
 tatur. vtrū vnū priuatiue opponat mul-
 titudini. Arguitur quod non quia sequeretur quod
 vnus esset posterius multitudinem. sequeretur
 etiam quod multitudo poneretur in definitione
 vnus sicut habetur in definitione priuatio-
 nis. cuius tamen oppositum est verum. nam multitu-
 do diffinitur per vnū. Est enim multitudo
 vnitatis aggregatio. respondet quod vnū vt
 conuertitur. cuius ente dicitur priuatione diuisi-
 onis non quidem diuisionis quantitatis quia
 hoc dicitur vnū quod est principium nume-
 ri. sicut dicitur priuatione diuisionis formalis
 que fit per opposita. cuius prima radix est
 oppositio affirmationis et negationis. nam
 illa adinuicem formaliter diuiduntur quia ita
 se habent quod vnū non est aliud. Ex isto pa-
 tet quod talis est ordo in istis secundum intellectus
 Nam primo intelligitur ens. secundo oppositum
 eius. scilicet non ens et sic iam intelligitur diuisio.
 quia iam intelligitur quod ens non est non ens et post
 ea intelligitur vnū quod tales diuisionem priuat
 et postea multitudo in cuius ratione ca-
 dit duo sicut in ratione vnū cadit in diuisio. et
 sic patet quod vnū non dicitur priuatione mul-
 titudinis. sicut priuatione diuisionis que tamen
 clauditur in ratione multitudinis et sic non
 sequitur. quod vnū sit posterius multitudinem
 sicut bene est posterius diuisionem. et tamen aliqua
 diuisa ratione multitudinis habere non
 possunt nisi prius cuiuslibet illorum ratio vn-
 us attribuatur. et sic patet quod vnū secundum intel-
 lectum sequitur diuisionem cui priuatiue oppo-
 nitur. sicut procedit multitudinem tanquam princi-
 pium multitudinis neque multitudinem op-
 ponit nisi proquato in sua ratione clau-
 ditur diuisio.

Aliud dubium in quo habet
 similitudinem dialecticam et sophista cum pri-
 mo philosopho. respondet quod sicut metaphysica.
 considerat de omni ente nature per principia
 realia et intrinseca et per se entis in quantum
 ens. ita dialectica pro obiecto habet ens
 rationis quod additenti nature quia circa omne
 ens nature negotari potest ratio et in hoc
 habent similitudinem. sicut habet dissimilitu-
 dinem in hoc quod metaphysica procedit ex
 principiis realibus entis in quantum ens ad
 demonstrandum ea que sunt communia en-

ti in quantum ens. dialecticus vero procedit
 ex omnibus intentionibus rationis que sunt ex-
 traneca natura reum ideo metaphysicus
 est vere sciens et valens opinari terminum.
 etiam sophista conuenit cum metaphysico
 quia circa omne ens laborat. sicut ab eo differt
 primo in vite per se. hoc est in electione
 seu desiderio vite quia philosophus querit scire veritatem.
 sophista vero querit apparere esse
 sapientem. et hec intelligenda sunt de diale-
 ctica et sophista in quantum sunt veteres et non
 in quantum sunt docentes.

Dubium aliud per quez mo-
 dum considerande sunt in hac scia huiusmo-
 di cōtes intentiones. vnū multitudo et
 illa que significat modos vnū et multitu-
 dinis. Respondet philosophus quod cum quelibet ista-
 rum multipliciter dicatur sicut et ens. non tamen
 dicitur pure equiuoce sicut quilibet significat plu-
 ra ad vnū hoc est secundum analogiam et propor-
 tionem ad vnū. ideo cadere possunt sub
 vna scia. sicut sic consideranda sunt quia vnū
 quodque eorum. Primo distinguendum est et
 videndum est inter significata cuiuslibet
 quod est primum vt videtur proportio et reduc-
 tio cuiuslibet illorum significatorum ad vnū
 quod est prima passio entis et consequenter
 ad ens quare aristoteli fecit librum sequen-
 tem in quo aperit multipliciter omnium
 istorum nominum pertinentium ad hanc scientiam
 et aperta multipliciter cuiuslibet ostendit
 quod est primum et principale significatum cuius-
 libet. et consequenter ostendit ordinem alio-
 rum significatorum ad primum ideo ille liber dicitur
 quod ens appellatur. Et valent ille distinc-
 tiones ad soluendum questiones pertinen-
 tes ad hanc scientiam. quia qui bene sciunt ter-
 minorum significationes sunt prope videre
 verum.

Ad rationes ad primam dicitur
 quod vnū secundum rem non est de notatiuis. sicut secundum
 rationem solus. Ad secundam dicitur quod negatio
 diuisionis quam significat vnū non est ens
 nature sicut rationis tamen. Ad tertiam patet
 ita dicitur inter vnū quod conuertitur cum ente et
 vnū quod est principium numeri. Ad quar-
 tam dicitur quod per meides et melissus intelli-
 gebant suam positionem de vno quod est pri-
 cipium numeri. Ad quintam dicitur quod

distinctio ratiois que est inter ens et unum tollit negationem. Ad ultimam parit solutio licet enim unum opponat multitudini ratione divisionis quam includit cuius privationem dicit unum quare privationem non dicit ens in suo nomine non sequitur propter hoc quod multitudo sit non ens. sequitur textus dicendum autem est utrum.

Queritur tertio. utrum primum principium sit ista propositio impossibile est idem simul in esse et non in esse idem. Arguitur quod non primum principium debet esse notissimum. sed hec propositio non est notissima cum sit negativa quare affirmativa notior est ergo etc. Secundo illa propositio est notissima in qua idem de se ipso predicatur ut dicit boetius. sed hoc non fit in ista igitur. Tertio circa istam propositionem contingit errare. ergo non est naturaliter homini nota. ergo non est primum principium. antecedens patet tamen primo quia illi propositio contradicbant aliqui ipsam negantes. tamen secundo quod ipsam aliqui demonstrare voluerunt. tamen tertio. quia idem simul et semel potest opponi istas duas. omnis mula est sterilis et hec mula habens magnum ventrem non est sterilis. ergo opponitur duo contradictoria. Ad oppositum est philosophus in littera.

Pro responsione sciendum est quod postquam aristoteli soluitur questiones disputatas in tertio de considerandis in hac scientia quantum ad substantiam et accidens et quantum ad passionem entis in quantum ens. consequenter soluitur questionem qua querebatur. **Utrum scientie que considerat de substantia sit considerare de primis principiis demonstrationum que dignitates vel communes animi conceptiones appellantur.** et istam questionem terminat aristoteli affirmative. Deinde ostendit quod inter illas dignitates est una simpliciter prima ad quam cetera reducuntur de qua maxime habet considerare hec scientia. et ostendit philosophus quod talis dignitas. prima est illa de qua est questio. et consequenter remouet errores antiquorum circa huiusmodi dignitatem circa quam quidem errauerunt etiam ne-

gādo. alij vero volēdo ipsam demonstrare

Tunc sit conclusio prima. ad

hanc solā sciā pertinet considerare primas dignitates. probat philosophus primo. ratione sic que cumque in:unt omnibus entibus in quantum entia:unt et non alicui entis prout est distinctus ab alijs pertinet ad considerationem huius scientie que est de transcendentibus. sed iste dignitates sunt huiusmodi cum sint constitute ex terminis transcendentibus ergo etc. Secundo probat a philosopho a signo quod nullus particularis architectus neque geometer neque arithmeticus nititur determinare veritatem circa tales dignitates. sed omnes videntur ipsis in quantum congruit suo generi scibilibus supponentes. Dixit tamen philosophus quod merito aliqui naturales de huiusmodi dignitatibus se inter miserunt. quod uno inconuenienti dato multa contingunt. sed isti propter substantias materiales nullam aliam potuerunt. ideo finem eos philosophia naturalis esset prima philosophia et intendentes de ente naturali credebant considerare de omni ente. et sic determinabant de istis dignitatibus. sed hec propositio falsa est. nam ut patet octavo philosophorum propter substantias materiales necesse est ponere substantias immateriales et immobiles que sunt supra materiales. et finaliter est deueniendum ad substantiam que est ens per suam essentiam. et de istis substantiis et primo ente simpliciter hinc scie que prima philosophia dicitur est consideratio. Alij tuerunt que huiusmodi dignitates demonstrare volebant. sed isti sic errauerunt ex ignorantia loyce. cuius est docere quomodo demonstratio et quomodo non. unde prime dignitates cum sint exterminis simpliciter primis non possunt habere propositiones priores per quas a priori ostendi possint neque demonstrari.

Secunda conclusio licet hec scientia habeat considerare omnes dignitates communes. principaliter tamen habet considerare primam dignitatem simpliciter. probat philosophus quia in uno quoque genere ille que est. maxime cognoscitur certissima cognoscitur principia et firmissima quod certitudo cognitionis ex certitudine cognoscetes dependet. sed philosophus primus inter omnes est maxime cognoscitius alias non diceretur.

sapiens ergo habet cōsiderare certissima
 7 firmissima principia. s̄ primum p̄ncipi-
 um simpliciter est inter omnia certissi-
 mum 7 firmissimum alias non esset p̄-
 ncipiū. ergo p̄ncipaliter 7 maxime phi-
 losophus primus habet illud notifica-
 re notificando ip̄m eo modo quo est no-
 tificabile scilicet tradendo rationes termi-
 norū 7 cōsignificationes. nam vt habet
 textus. ratio quam significat nomen est
 definitio 7 p̄ncipia cognoscimus in qua-
 tum terminos cognoscimus etiam mul-
 tum habet considerare clenebice arguen-
 do contra negantes prima p̄ncipia ex
 rationibus 7 significationib⁹ terminorū.

Ubi secundo sciendum est.

q̄ p̄ncipij quod est certissimum 7 firmis-
 simum sunt tres condiciones. Prima
 est q̄ circa ip̄m nō contingat errare seu
 mentiri. ratio est quia cum homines nō
 decipiantur nisi circa ea que ignorant et
 p̄ncipium dicat firmissimum quia est p̄-
 ncipiū cognitum. sequitur q̄ debet esse ta-
 le q̄ circa ip̄m non contingat errare vel
 mentiri. Secunda conditio q̄ non sit
 conditionale id est q̄ veritas eius non
 supponat veritatem alicuius ex qua de-
 pendeat. ratio est quia impossibile est il-
 lud esse conditionale q̄ necesse est habere
 re quilibet intelligente quodcumq̄ ens
 quia oportet illud precedere intellectus
 cuiuslibet entis. Tertia conditio est
 q̄ tale p̄ncipium cognoscanti adueniat
 quasi per naturam 7 nō acquiratur per
 demonstrationem. ratio est quia q̄ acci-
 pitur per demonstrationem ab alio capit
 suam certitudinem. ergo p̄ncipium q̄
 est firmissimum nō cognoscitur per ratio-
 nationem. sed solum p̄ hoc q̄ sui termi-
 cognoscunt quorū noticia acquiri p̄sen-
 suz memoriā experimentū 7 sicut liter me-
 diate lumine intellectus agentis.

Tunc sit tertia conclusio. p̄-
 ncipiū p̄ncipium est ista propositio im-
 possibile est idem simul in esse 7 nō in es-
 se eadem appositis alijs conditionibus
 que ad veram contradictionem requi-
 rūtur. probat philosophus illud est p̄-
 ncipiū p̄ncipium quod est certissimum

7 firmissimum. s̄ sic est de illa propositio-
 ne quia tres cōd. uones p̄ncipij simill-
 simi sibi cōueniunt. q̄d probat primo de
 prima q̄ impossibile est contraria simul
 esse in eodem subiecto. s̄ opp̄miones cō-
 tradictorię sunt cōtrarie vt patet secun-
 do p̄ncipias 7 in hoc passu. ergo nō
 possunt simul esse in eodē intellectu. ergo
 nō cōtingit mentiri seu mente errare cir-
 ca illā p̄ncipionē que est nō cōtingit idē
 simul in esse 7 nō in esse eadem. de sc̄da p̄-
 batur q̄ ista p̄ncipio cōstituta est ex ter-
 minis entis 7 opp̄posito eius que sunt
 p̄ncipiū terminū simpliciter. ideo ens clau-
 ditur in intellectu cuiuslibz terminū 7 nō
 ecōtra. ergo illa p̄ncipio nō est conditio-
 nalis sicut neq̄ terminū eius sunt resolu-
 biles in priores terminos. de tertia p̄ba-
 tur q̄ ex quo illa p̄ncipio cōponit̄ ex pri-
 mis terminis simpliciter 7 cōfirmis seq̄-
 tur q̄ ei⁹ noticia naturaliter homini ad-
 uenit. unde intellect⁹ noster in sua cog-
 nitione procedit a cōfibus ad specialia p̄-
 ncipiū phisicorū. q̄re oportet q̄ terminū cō-
 firmi sibi sint naturaliter noti. ideo dicit A-
 uicenna q̄ ens 7 res prima impressione
 impuntur in anima nostra.!

Ubi est aduertendū. q̄ cum

sit duplex operatio intellect⁹. s̄. simplicius
 intelligētia 7 cōpositio 7 diu. oportet q̄ q̄-
 lis est ordo inter simplicia q̄ per primaz
 operationē intellect⁹ cognoscuntur q̄ ta-
 lis sit ordo in cōpositionib⁹ 7 ita sicut es
 claudit in intellectu totius 7 partis 7 ge-
 neraliter cuiuslibz simplicis intelligibilis
 nec supponit ens in suo intellectu intellec-
 tum alicuius prius intelligibilis sim-
 plicis ita oportet q̄ illud p̄ncipiū com-
 plexuz exente 7 opp̄posito ei⁹ in sc̄da opera-
 tione intellect⁹ sit p̄ncipiū 7 claudit in
 oī alia cōpositione nec veritas ei⁹ suppo-
 nat veritatē alicui⁹ prius cōpositiois ex
 qua dependeat. 7 ideo sicut totū 7 pars 7
 q̄dlibet simplex nō intelligit simpliciter cog-
 nitione nisi intellecte ente ita b̄c p̄ncipio
 oī totū est mai⁹ sua parte 7 quelibz alia
 vera. nō intelligit per sc̄dam operationē
 intellectus nō intellecto primo p̄ncipio
 complexo.

Ad ante opposituz ratiōes.

Ad primam dicitur q̄ illa negatiua cō//
ualet isti affirmatiue necesse est idēz non
simul in esse 7 non in esse idem. Ad 2^{am}
cundā dicitur q̄ veritas propositiois in
qua affirmatur idem de se ip̄o etiā sumi
tur ex veritate istius primi principij. Nec
voluit dicere boetius q̄ sit nocior primo
principio s̄ dicitur notissima propter p̄//
p̄nquitatem quaz habet cum primo p̄i
cipio. Ad primam probationez auct
tens tertie rationis. respondet tex^{us} q̄ nō
est necesse q̄ quicq̄d aliquis ore dicit hoc
mente capiat. Ideo quamuis eracutus
ore contra diceret primo principio. men
te tamen non capiebat. nec poterat cape//
re oppositum illius principij. alias intel
lectus simul 7 semel esset informatus cō
trarijs oppinombus. Ad aliam pro//
bationem dicitur q̄ illi antiqui volebāt
demonstrare propter in eruditionem. est
enim in eruditio nō cognoscere quorum
est demonstratio 7 quoz non. De alia p
batione dicitur q̄ si aliquis sciat actu ill
tam. omnis mula est sterilis. 7 cum hoc
actu oppinatur q̄ hec mula non est steri
lis hoc contingit quia nō considerat ac//
tu q̄ hec mula habens magnum vētrez
fit mula 7 sic ignorat actu hanc particu//
larem esse sub illa propositio ne vniuersa
li. 7 hoc modo vt habetur secundo p̄oz
possibile est simul oppinari contraria. et
simul idem scire 7 ignorare. sequitur tex//
tus. Sunt autem quidem.

Queritur quarto. vtrum in//
tellectus noster possit multa simul intel//
ligere. Arguit q̄ sic quia contingit ml
ta scire. ergo 7 intelligere consequētia te
net quia scire 7 intelligere idem sunt.
Secundo sic visus simul videt figuram
7 colorem rei. similiter sensus cōmuns
simul cognoscit plura sensibilia diuersoz
sensuum cum inter ea ponat distinctio//
nem igitur a fortiori simul plura intellec//
tus intelligit. Tertio species intelligen//
biles rerum nō contrariatur esto q̄ sint
de rebus contrarijs. ergo simul possunt
plures intellectus informare. 7 per conse

quens intellectus poterit per eas multā
simul intelligere. Quarto intellectus
noster cognoscit totum vt totuz est. ergo
7 etiam cognoscit idem intellectus ptes
totius. ergo cognoscit plura. Quinto
intellect^{us} noster ponit cōuenientiā 7 dif//
ferentiam inter aliqua. ergo simul plura
cognoscit. similiter intellectus noster cō
ponit 7 sillogizat cognoscit relationem 7
simul cognoscit relativa. ergo potest si//
mul plura intelligere. Oppositum argui
tur per philosophū dicentem nihil enī cō
tingit intelligere nō intelligentē vnuz. 7 p
hoc probat q̄ omne nomē vnū significat

Pro responsione varijs op

pinionibus dimissis sit ista conclusio in
tellectus noster nō potest simul intelligen//
re plura vt plura sunt. patet quia intellec
tus noster se habet tanq̄ tabula nuda in
qua nihil descriptuz ē. s̄ tabula nuda nō
potest simul 7 semel diuersis figuris figu
rari. ergo etiā intellectus n̄ non potest si
mul 7 semel 7 fm actū diuersis formis i
telligibilib^{us} informari. ergo nō potest si//
mul intelligere plura vt plura sunt. Sic
intellect^{us} n̄ est vna potētia finita 7 limi//
tata. ergo ei^{us} actio erit vna finita 7 limita
ta circa vnū obiectū finitū 7 limitatū 7 p
cōsequēs nō potest simul intelligere plu
ra vt plura sunt. Et si arguit q̄ spēs intel
ligibiles manēt in ip̄o intellectu post ac
tuale intelligere. ergo intellect^{us} simul in//
format^{ur} plurib^{us} 7 diuersis formis intelli
gibilib^{us} poterit simul diuersa intelligere.
respondet q̄ spēs intelligibiles post actu
ale intelligere bene manēt in ip̄o intellec
tu habitualiter tm̄ siue in actu imp̄fecto
simul vt in sompno 7 hoc nō est incōue//
niens. nec inde sequit^{ur} q̄ actu simul plu//
ra intelligat q̄ duz actu p̄ spēm vnāz in//
telligit talis spēs est forma intellect^{us} non
solum per modum habit^{us} aut act^{us} imp
fecti s̄ per moduz actus perfecti 7 exercit^{us}
ti. Et si obiciatur iterum de illo qui scit
simul plura vt diuitias 7 honores. 7 de il
lo qui simul diligit p̄rem 7 m̄rem 7 cum
nihil velum^{us} nisi p̄ illud intelligam^{us} se
quit^{ur} q̄ talis intellect^{us} plura si^{cut} intelligit.

Respondendum est de voluntate confor-
miter sicut de intellectu quia scilicet non
potest simul velle plura ut plura sunt. cum
enim obiectum voluntatis sit finis. quicquid
volumus vel est finis vel ordinatum in
finem. et si sint plura ordinata in vniuersi-
tatem possumus ea simul velle sub ordi-
ne quem habent ad illum finem. et sic vo-
lumus ea per modum vnius. si vero sint
plura ordinata in diuersos fines et que non
sint vna ratione appetibilia tunc volun-
tas vno actu ea velle non potest. Si ite-
rum arguatur de compositione et diuisio-
ne ut arguitur ante oppositum. respondet
quod intellectus dum componit aut diuidit
tunc cognoscit extrema simul secundum quod con-
ueniunt in quadam unitate compositionis. si-
militer dum syllogizat cognoscit plura si-
mul ut conueniunt in quadam unitate
scilicet ordinis minoris propositionis ad
maiores et ambas ad conclusionem. et ex-
tremitates cognoscit pro quanto simul in
medio vniuntur. Similiter quia relatio se-
cundum suam naturam habet esse quodam
modo in utroque relatiuorum ideo cognos-
cendo relationem cognoscit extrema secundum
quod habent unitatem in forma relationis
Similiter quando intellectus ponit con-
uenientiam aut disconuenientiam inter al-
qua tunc cognoscit ea secundum quod conueniunt in
quadam unitate eius. scilicet in quod conue-
niunt. et similiter dicitur in quantum conueniunt
in quadam unitate scilicet rationis dicitur
et similiter potest simul plura diligere in
quantum conueniunt in quadam vna ra-
tionem dilectionis. et sic patet quod intellec-
tus noster nunquam intelligit plura. nisi pro-
 quantum veniunt in quadam ratione vni-
tatis et sic non intelligit plura ut plura sunt

Ad rationes ad primas di-
citur. quod scientia proprie loquendo dicit
habituus. intelligere vero actum. ideo con-
tingit multa scire simul scilicet habitudo
vnum vero intelligere scilicet secundum
actum. Ad secundam dicitur quod visus non
videt figuram non nisi sub ratione coloris
et sic non videt plura ut plura sunt et si

militer dicendum est de sensu communi
nam quando cognoscit sensibilia diuer-
sorum sensuum cognoscit ea sub quadam
unitate. Ad tertiam et quintam pa-
tet solutio ex dictis. Ad quartam dicitur
quod quando intellectus noster cognoscit
totum cognoscit partes confuse et indistincte
secundum quod conueniunt in toto.

Queritur quinto. utrum om-
ne nomen significet vnum tantum. Ar-
guitur quod non quia omne nomen est vel vni-
uocum vel equiuocum vel analogum. Sed
de equiuoco et analogo notum est quod plu-
ra significat et de vniuoco patet quia no-
men vniuocum non dicitur vnius ad vnum
tantum. igitur oportet ipsum plura signifi-
care. Secundo sic sequeretur quod omnis
propositio esset singularis patet consequen-
tia quia ex quo subiectum cuiuslibet pro-
positionis significaret vnum tantum pro vno
solo supponitur ergo et cetera. Tertio
concretum de genere accidentis significat
subiectum et accidens. ergo non omne no-
men tantum vnum significat. In opposi-
tum arguitur per philosophum sic dicentem
non vnum significare nihil significare est
et subiungit causas quia nihil contingit in-
telligere non intelligentem vnum.

Pro responsione primo sci-
endum est quod nomen dicitur quasi nota men-
tis siue notamen. id est nota conceptus men-
tis. ideo oportet quod sicut mens cognoscit
ita et vox habeat exprimere et significare
quod si mens vno actu non possit intelligere
nisi vnum sequitur quod nomen quod est vere
vnum non potest exprimere seu signifi-
care nisi vnum. et si sit aliquod nomen quod
diuersis hominibus possit diuersa repre-
sentare aut ab eisdem proferri ut diuersa
exprimat ut est equiuocum non debet pro-
prie dici vnum nomen. sed plura nomina non
potest etiam tale nomen equiuocum vni
homini simul et semel diuersa representa-
re nec ab eodem homine proferri ut signi-
ficatum expressiuum diuersorum conceptuum. et
hoc est quod solet dici quod nomen semel posi-
to non contingit equiuoce vni.

Secundo sciendum est. quod in nomine vocali de quo est questio duo reperiuntur scilicet materia et forma. materia est ipsa vox. forma est litteratio siue de articulatione et formatio litterarum et ordinatio in sillaba et sillabarum indictione. et hec dicitur forma substantialis nominis que variari non potest nisi variato nomine. et alia est forma accidentalis nominis sic formato que est rei significatio. et potest hec forma variari et multiplicari nomine manente uno quo ad duo preterita ut in nomine equivoeco. scilicet quia ab hac forma significationis capit completam rationem nominis ideo proprie loquende ubi est pluralitas significationis. ibi non est unitas nominis simpliciter

Tertio sciendum est. quod in significatione duo sunt scilicet illud cui nomen imponitur et id a quo qualitas est id a quo nomen imponitur. et substantia significata per nomen est id cui nomen imponitur. ideo non dicitur grammaticus quod nomen significet ipsam qualitatem sed substantiam cum qualitate.

Ultimo est sciendum. quod aliqui sic exponunt auctoritates aristotelis allegatam post oppositum quia omne nomen vel est singulare vel commune. Si singulare clarum est quod unum significat. si commune dicunt quod significat unum quia quod significat plura significat unum et ita nolunt quod in illa auctoritate intelligatur tantum dicendo quod unum nomen significat unum tantum. et hec expositio non est secundum intentionem textus. Alii exponunt dicentes quod unum accipitur prout conuertitur cum ente et ita dicitur quod omne nomen significat unum quia significat ens. et iterum hec expositio corrumpit textum. ideo ipsa dimissa ponitur hec.

Conclusio. unum nomen unum tantum significat. probat philosophus quia nihil contingit intelligere non intelligentem unum. ergo non nomen sit nota conceptus mentis et ab hoc accipiat unum et rationem

onem nominis sequitur quod unum nomen significat tantum unum tam ipsi proferenti quam ipsi audienti nec est instantia de nomine equivoeco propter causam dictam quia non equivoicum non est vere unum nomen sed solum ibi est unitas materie scilicet vocis et dispositionis siue aptitudinis ad significationem que aptitudo fit per vocis articulationem et litterationem. et non est unitas significationis si aqua capit completam rationem nominis. Nomen vero analogum et proferenti et audienti exprimit et representat plura. non ut plura sunt et distincta. sed sicut quod faciunt unum unitate analogie et sicut nomen analogum iam habet unitatem nominis maiorem quam habeat nomen pure equivoicum. Nomen vero uniuocum habet unum significatum. scilicet ipsam naturam communem multis communicabilem. et bene habet plura supposita. scilicet ea quibus communicari potest respectu quorum dicitur uniuocum. et hec supposita non significantur per nomen uniuocum nisi si extenderemus significare ad supponere. Et adhuc quibus non commune uniuocum supponat pro suppositis nature significate per ipsum tamen non significat ipsa distincte sed sui confuse scilicet prout habent unitates in tali natura et sic dato quod diceretur ea significare hoc modo nihil hominum significaret unum quia significaret illa sub una ratione quia ad unitatem nominis sufficit quod ratio aliqua imponit nomen sit una

Et hic est aduertendum. quod natura communis pluribus communicabilis potest sumi dupliciter. Uno modo secundum se et absolute et sic significatur nomine commune supposita simpliciter. Alio modo ut in suppositis est distributa et hoc modo significat nomine commune distributum quod quidem nomen commune distributum adhuc non dicitur significare supposita. sed bene suppositione. nam distributio est quedam species suppositionis. et ideo proposito in qua subicitur nomen commune distributum adhuc est una. et adhuc si diceretur nomen commune significaret

Sua supposita nihilominus significaret unum quia significaret ea ut convenientia in una natura communem in ipsis existentem te per unam rationem et sic non significaret plura ut plura sunt. sed aliquibus videtur in convenientem quod propositio cuius subiectum est nomen commune supponens simpliciter sit singularis. sed distinguendus est de singularitate quia quedam est suppositio et hec solum reperitur in subiecto significante hoc aliquid. Alia est singularitas nature sue essentie que sumitur ab uno quod convertitur cum ente eo. scilicet quod talis natura in se est indivisa et diuisa essentialiter a qualibet alia et ista singularitate propositio cuius subiectum est nomen commune supponens simpliciter potest dici singularis. et sic patet responsio ad quesitum.

Ad ante oppositum rationes due prime solute sunt. Ad tertiam dicitur quod concretus solum significat accidens. sed ex modo significandi dat intelligere subiectum et quandoque pro illo supponit.

Queritur sexto. utrum primum principium sit a metaphisico per demonstrationem notificabile. Arguitur quod sic quia metaphisicus considerat principium primum non solum utendo ipso ut quadaam suppositione. quia si sic non dicitur considerari ipsum a particularibus artificibus. ergo considerat ipsum notificando sed non diffinitive nec diuisive. cum illud sit quodam complexus. ergo considerat ipsum demonstrando nec potest dici quod dialectice probando quia non est opinabile. eo quod non contingit mente formidare de eius opposito. Ad oppositum est philosophus.

Pro responsione sciendum est. quod postquam aristoteli ostendit quod eiusdem scientie. scilicet istius est considerare primam substantiam et primas dignitates et maxime primam illam. et ostendit que dignitas sit prima simpliciter consequenter venit ad notificandum huiusmodi primas dignitates que dicitur primum principium complexorum

et modo quo notificabilis. est metaphisicus enim non solum considerat primum principium utendo ipso sed etiam notificando et hoc est sibi proprium.

Secundo sciendum est. quod circa ea primum principium fuit duplex error antiquorum. aliqui enim errauerunt negantes primum principium dantes quod contingit idem simul esse et non esse. et sic contradictoria simul verificantur de eodem. Alii vero errauerunt circa ipsum non negantes sed volentes ipsum notificare per demonstrationem. et talis error contingit istis propter in eruditionem artis loyce. quia nescierunt quorum esset demonstratio et quorum non. sed credebant quod omnium posset esse demonstratio et huic errori occurrit aristoteles supponendo ea que in libro posteriorum determinata sunt scilicet quod non omnium est scientia per demonstrationem et maxime primi principii est scientia demonstrabilis.

Sed contra primum errorem sit hec conclusio. impossibile est idem simul in esse et non in esse eodem et contradictoria simul esse vera de eodem. probat aristoteles disputando in communi contra negantes primum principium septem rationibus. Pro prima ratione premitit duas suppositiones. prima est quod non significat aliquid et ipsi proferenti et etiam audienti quod si non concedat aduersarius non erit cum eo disputans dum non significantibus enim nominibus auferitur ab eo inuicem disputare. nam talis erit similis platee et deterior bruto. nam et bruta per voces suas ymaginationes significant. iterum negans voces sit significare negando ponit eam sic significare. quia hoc negare non potest nisi loquendo vel aliquid significando. Secunda suppositio est. quod omne nomen tantum unum significat. probat textus quia nihil contingit intelligere non intelligentem unum ergo et cetera quod non significat unum nihil significat. consequentia tamen quod noia significant conceptum intellectum. Item vel quodlibet nomen significat unum vel plura. si primum habetur intentum. sed

plura vel significat finita vel infinita. si ve-
ro significat finita et per rationes finitas tunc
cuiuslibet rationi potest adaptari unum nomen et
sic iam unum nomen unum significabit.
Si autem dicat aduersarius quod unum nomen
significat infinitas rationes hoc est impos-
sibile quod ut iam dictum est nihil con-
tingat intelligere non intelligentem unum.
Et sic intellectus simul intelligeret rationes in-
finitas quod est impossibile. ex his supposi-
tionibus inferretur capiendo unum particula-
re nomen. scilicet quod hoc nomen significat esse ho-
minis. id est quod quod est esse hominis puta animal bi-
pes. et non significat oppositum. scilicet non esse ho-
minem seu non animal bipes. probatio quod ho-
mo significet unum. scilicet unum simpliciter et non
unum quod de uno. quod si dicerem quod non signi-
ficat unum quod significat que verificantur de
uno sequeretur quod ista album musicum unum
significaret quod hec verificantur de uno. et ex-
hoc sequeretur quod omnia essent unum. sic igitur ho-
mo significat unum simpliciter. scilicet per rationem
sed esse hominem et non esse hominem magis di-
stinguuntur per rationem quam homo et album
ergo si homo non significaret esse hominem
et album propter rationis distinctionem sequi-
tur quod non significat esse hominem et non esse ho-
minem nisi diceretur quod significaret illa per eam
uocationem. puta id quod vocatur hominem
in una lingua aliqui vocant non hominem
in alia lingua. Sed nostra disputatio in prin-
cipio non est si idem per nomen contingat esse.
et non esse. sed si idem per rem contingat esse et
non esse. Item si homo significaret esse ho-
minem. id est animal bipes et simul significaret non
esse hominem. id est non animal bipes. cum maior sit
distinctio inter esse hominem et oppositum eius quam
sit inter esse hominem et lapidem et equum et gene-
raliter omnia alia et negationes etiam omnium
aliorum. sequeretur quod homo significaret esse
hominem et oppositum eius et omnia alia et ne-
gationes omnium aliorum. et cum nomen ut pro-
batum est debeat unum significare per ratio-
nem sequeretur quod omnia essent unum simpliciter
scilicet per rationem quod tamen habebat aduersarij
pro inuenienti. Dabitur igitur primo quod
nomina significant aliquid. secundo quod omne
nomen simpliciter unum significat. et tertio
quod hoc nomen homo significat quiddam

et vel quod quid est hominis. id est animal bipes et non
significat non esse hominem. sed hoc significat
per non homo. Tunc sic formatur prima
ratio. necesse est quod homo sit animal bipes quod
hec est ratio quam significat hoc nomen ho-
mo per quod necesse est esse. sed quod necesse est esse
non contingit non esse. hoc enim significat ne-
cessarium. scilicet non contingere non esse. ergo im-
possibile est hominem non esse animal bipes et pro-
consequens non contingit utrumque esse verum scilicet
hominem esse animal bipes et hominem non
esse animal bipes siue idem esse et non esse. Sed
forsan aduersarij interrogat an sit neces-
se hominem esse animal bipes poterit non res-
pondere affirmatione tamen vel negatione
tamen sed utrumque simul. dicendo quod necesse est
hominem esse animal bipes et non esse animal
bipes. hanc cauillationem excludit philoso-
phus quia sic respondendo non responderet
ad interrogatum simpliciter. nam per aduer-
sarium de homine ne dum verificat esse ho-
minem et oppositum eius. immo etiam verifi-
cantur affirmationes et negationes om-
nium aliarum rerum. ergo cum interrogatur ad-
uersarius solum de quidditate hominis vel
ipse habebit respondere simul omnia que se-
cundum ipsum de homine vere affirmantur
vel habebit simpliciter et solum respondere
ad interrogatum. Non potest dici primum. quia
illa sunt infinita. nam infinita eidem acci-
dunt. ergo talis responsio nulla est. Se-
cunda ratio ducit ad illud in conueniens
si affirmatio et negatio verificentur simul de
eodem sequitur quod nihil predicabitur in-
quid siue substantialiter. sed solum per acci-
dens. Ex quo sequitur quod in predicationi-
bus erit procedere in infinitum quia si om-
ne quod predicatur de aliquo predicetur
per accidens iterum illud predicabitur de
alio per accidens et sic in infinitum. Ul-
tra sequitur quod nullum erit predicatum uni-
uersale quia illud dicitur predicatum uni-
uersale de aliquo quod predicatur de ip-
so per se et secundum quod ipsum et non per aliud
Primum consequentiam probat philoso-
phus quia unus rei sunt plura acciden-
tia tamen unum rei est una substantia. quod
tamen non contingere si de qualibet re veri-
ficaretur suum esse et oppositum eius.

Tertia rō ducit ad istud in cōueniens qz oīa essent vnū qz de vno quocq; magis videt̄ p̄d. cari negatio alteri⁹ rei quā negatio ppria. modo s̄m ip̄os de quocunq; p̄dicatur negatio. ⁊ affirmatio. ergo affirmaciones ⁊ negaciones omniū de eodēdem p̄dicabūtur igit̄ oīa erunt vnū.

Quarta ratio v̄t solū esse declaratiua p̄cedentis rōis que sic format̄. si affirmatio ⁊ negatio de eodē verificent̄. aut ita ē in oībus aut in aliq̄bus tm̄. Si dicat̄ s̄m iā habet̄ qd nō est v̄lter vez cōtradictoria simul esse vera. si dicat̄ primū hoc contigit dupl̄. vnōmō vt de quocūq; sunt vere affirmaciones etiā vere sunt negaciones ⁊ ecōtra. ⁊ tūc sequit̄ incōueniēs illatū in p̄cedenti rōe. aliōmō vt de quibuscunq; verificent̄ affirmaciones ⁊ etiā negaciones s̄nō ecōtra. ⁊ si hoc dicat̄ aduerari⁹ sequitur qd negatiua p̄positō etiā certior affirmatiua. eo qd quādo cūq; affirmatiua etiā vera negatiua etiā vera s̄nō ecōtra ⁊ hoc est qd ista rō superaddit p̄cedenti. Quarta rō que ducit ad hoc incōueniens qd si simul aliquis verū dicit ⁊ mentietur. ymmo dicēdo verū se ip̄m mētiri cōfitebit̄.

Sexta rō si idē esset ire domū. ⁊ nō ire sequeret̄ qd existens extra domū nō deberet ire domū s̄ quiescere. qz hoc ip̄m quiescere esset ire domū. Septima ratio in natura entū oportet qd aliquid sit magis ⁊ minus verū. sicut nō similiter se habet ad veritatem dicere qd duo sunt paria ⁊ tria paria. similiter nō oīa sunt equaliter falsa. s̄ s̄m magis ⁊ min⁹ vt min⁹ falsū est dicere quattuor esse quinq; q̄ quattuor esse mille. s̄ vbiq; est aliquid magis ⁊ minus tale. ibi est repire simpliciter tale. ergo est dare aliquid verū simpliciter ⁊ etiā aliquid falsū simpliciter ⁊ sic nō oīa sunt vera. nec oīa falsa. nec omnia vera et falsa simul.

Alia conclusio. primū principium nō est amethaphisico p̄ demonstratiōnem simpliciter notificabile. s̄ est notificabile p̄ argumētationē elēnticā contra negantes ip̄m. primū patet qz multū est notius simpliciter necq; nobis primō principio. s̄m p̄batur per rationes philo-

sophi prius adductas.

Ad ante oppositū rationes
v̄t qd aristotil. notificat primū principium nō directe demonstrando s̄ remouēdo errores circa ip̄m ⁊ arguēdo ex minus notis simpliciter. tm̄ ex cōcessis ab aduersario. etiā potest notificari per significationē terminoz ex quib⁹ cōstituit̄ apponendo terminos. quā expositionē tradit aristotil. in quinto hui⁹. sequit̄ text⁹. Est aut̄ ab ea opinione siue ymaginatione ⁊c.

Queritur septimo. vtrū oē
qd apparet sit verū. Arguit̄ qd sic quis omne qd apparet vel apparet sensui vel intellectui. sed sensus ⁊ intellect⁹ nō decipiuntur circa propria obiecta igitur. Secūdo sic ens ⁊ vez cōuertunt̄. s̄ omē qd apparet est ens qz nō ens nō est natū mouere aliquā potentia ap̄hensiuā. ergo oē qd apparet est verū. Tertio sic falsum multū est. ergo nō potest apparere. ergo omne qd apparet est verū. Ad oppositū est philosophus in littera.

Ad responsione est primo
sciendū. qd postq; plus ponit rōes cōmunes ad arguendū cōtra negates primū principium cōsequēter ostendit quomodo diuersimode sit p̄cedēduz cōtra diuersos qui ex diuersis vijs in talē errorem deluenerūt. Quidē enim dixerūt qd cōtingit idē simul esse ⁊ nō esse. coacti aliqua ratione sophistica quā soluere nequuerunt ⁊ tales sunt facile curabiles qz persolutionem rationū quib⁹ decipiuntur ab errore suo curabunt̄. ideo cū istis p̄cedit plus ponēdo ⁊ soluendo apparentias eorum. Alij vero dixerūt cōtradictoria simul verificari de eodē nō moti aliqua ratione. s̄ sola proterua voluntatis. Et istis hoc cōtingit ex in eruditione in arte loyca quā ignorauerūt quoz ē demonstratio ⁊ quorum nō. quare omne p̄positionē asserere voluerunt cui⁹ opposita certissima demonstratione demonstrari nō potest ⁊ sic cōcesserūt oppositūz primū principij. qz primū principium demonstrari nō potest. ⁊ isti sunt peiores alijs ⁊ incurabiles nec ē alius mod⁹ procedēdi cōtra ip̄os nisi p̄ viā facti. ⁊ per rationes sumptas ex signis

ficationib⁹ terminoy sicut in rationibus pmissis pcessus est. s. circa apparentiam suaroy aliqua ratione.

Secundo sciendum est. qd illi sic arguebat ex nihilo multu fit. ergo omne qd fit preexistit in illo ex quo fit. s. videmus cotrana fieri ex eode vt ex aqua fit aer calidus et terra frigida. ergo cotraria simul sunt in eode et per cosequens contradictoria. et hac ratione ponebat anaxagoras qd licet in quolibz existere. Ad hoc respondet aristotil. qd in parte verum dnt et falsum in parte. vnde in hoc qd dnt ex nihilo nihil fieri. et omne qd fit aliquomodo preexistit in illo ex quo fit veru dicunt Sz alius et male concludut qd cotraria et contradictoria simul sint actu in eodem. et isti decepti fuerut ignorates naturam entis in potentia.

Tertio est sciendum. qd aliis fuit error quoru duz dntium oē qd apparet esse veru ita qd rei veritas nō est sumēda s. m. aliquid qd reperiatu fixum et determinatu in re. s. solū est sumēda s. m. qd nobis apparet. Ex quo sequit primus error. s. duo contradictoria sunt simul vera et iste reducibilis est ad ipm qz simul diuersis hoibus vel successiue eidez homi vel in eodez tēpore s. m. diuersos sensus possūt apparere cotraria et contradictoria. Et similiter in diuersitate aialium qd vni apparet dulce et cōueniens. alteri apparz amarū et discōueniēs. et sic volunt isti qd cui libet credat et per cosequēs qd quicqd apparet sit veru. cui⁹ secte fuit eracliptus democritus etiā propter dictas apparentias posuit qd multuz est determinate veru in rebus vel si sic est nobis immanifestum qz cognitionez rez accipim⁹ per sensum. s. iudiciū sensus nō est certū. cū non semp eodem modo iudicet ideo concludit qd nulla certitudo vī nobis d veritate

Sciendum est vltorius. qd decepti ratione sophistica ex dicti radice deceptiūt. Prima fuit qz nō ponebat differētiā inter sensum et intellectū. et qz cognitio sensus fit per quādam alterationē sensus a sensibili. ideo dicebant qd cognitio sensus. respondet nature rei sensibilis. er

go qd videt per sensuz de necessitate ē verum. et qz oīs cognitio est sensitua scōm eos. sequitur qd oē qd alicui apparet ē veru. s. bec rō nō solū deficit ponēdo intellectū et sensum esse eidez. s. etiā ponēdo sensum nunq falli de sensibus. fallit enī de sensibus cōibus de sensibilibus per accidēs. et quādoqz de ppijs. nec iterū oportet qd si cognitio sensus fiat per impressiōnem factā a sensibili in sensuz qd semper iudiciū sensus correspōdeat nature rei sensibilis. nō enī oportet qd actio agētis recipiatur in patiente s. m. moduz agentis s. recipitur s. m. modū recipiētis et qz sensus nō est semp eodez modo dispositus ad recipiendū formā sensibilis. ideo non semp iudicat de sensibili conformiter ad naturā sensibilis. Ex hac radice posuerūt empedocles et democretus prudentiaz permutari in hoibus s. m. mutationē habitus corporalis seu cōplexionis qz credebant intellectū nō differre a sensu et dnt homerū fuisse de tali oppinione qz videt dixisse hectorē de quodā vulnere per cussum alia et alia sapere qd prius ppter varietatem habit⁹ corporalis. Cōtra istos ponit pbis vīā inuēctiua dicens qd grauissimū accidēs est in istis qd erāt maxime querentes veru inter ceteros et tamiē tales snias de veritate proferebāt dicētes multū esse in rebus determinate verum s. veritate solum cōsistere in apparere qd si ita esset vanū esset studio veritatis vacillare. nā idem esset volatilia prosequi et pquerere veritatem.